Hinc est quod quum quaereret Moyses divinam videre faciem, seu gloriam, responsum est ei a Domino: *Ego ostendam tibi omne bonum*, ut habetur Exodi xxxiij. 19. per hoc dans intelligere in se omnis bonitatis plenitudinem esse. Dionysius etiam in vi. cap. de divinis Nominibus dicit: *Deus non quodam modo est existens, sed simpliciter, & incircumscriptive totum esse in se ipso accipit, & praecipit.*

Sciendum tamen, quod perfectio Deo convenienter attribui non potest, si nominis significatio quantum ad sui originem attendatur: quod enim factum non est, nec perfectum dici posse videtur; sed quia omne quod fit, de potentia deductum est in actum, & de non esse in esse, quando factum est, tunc recte perfectum esse dicitur, quasi totaliter factum, quando potentia totaliter est ad actum reducta, ut nihil per non esse retineat, sed habeat esse completum. Per quamdam autem nominis extensionem perfectum dicitur non solum quod fiendo pervenit ad actum completum; sed id etiam quod est in actu completo absque omni factione; & sic Deum perfectum esse dicimus, secundum illud Math. v. 48. *Estote perfecti, sicut & Pater vester caelestis perfectus est.*

CAPUT XXIX.

Quomodo in rebus similitudo ad Deum inveniri potest.

1. Part. quaest. iv. art. 3.

EX hoc autem quomodo in rebus possit similitudo ad Deum inveniri, vel non possit, considerari potest.

Effectus enim a suis causis deficientes non conveniunt cum eis in nomine, & ratione, necesse est tamen aliquam inter ea similitudinem inveniri: de natura enim agentis est ut agens sibi simile agat, quum unumquodque agat secundum quod actu est: unde forma effectus in causa excedente invenitur quidem aequaliter, sed secundum alium modum & aliam rationem: ratione cuius, causa aequivoca dicitur. Sol enim in corporibus inferioribus calorem causat agendo secundum quod actu est; unde oportet quod calor a Sole generatus aliqualem similitudinem obtineat ad virtutem Solis activam, per quam calor in istis inferioribus causatur, ratione cuius Sol calidus dicitur, quamvis non una ratione; & sic Sol omnibus illis similis aequaliter dicitur in quibus suos effectus efficaciter inducit; a quibus tamen rursus omnibus dissimilis est, in quantum huiusmodi effectus non eodem modo possident calorem huiusmodi quo in Sole invenitur. Ita etiam & Deus omnes perfectiones rebus tribuit, ac per hoc eum omnibus similitudinem habet, & dissimilitudinem simul.

Et inde est quod sacra Scriptura aliquando similitudinem inter Deum & creaturam commemorat, ut quum dicitur Genesius i. 26. *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram*. Aliquando vero similitudo negatur, secundum illud Isai. xl. 18. *Cui ergo simile feceris Deum, aut quam imaginem poneris ei? & in Ps. lxxxvii. 1. Deus, qui similis erit tibi? Ne taceas, neque compescaris, Deus.*

Hinc autem rationi Dionysius concordat, qui ix. capit. de divinis Nominibus dicit: *Eadem similia sunt Deo, & dissimilia. Similia quidem secundum imitationem eius, qui non est perfecte imitabilis, qualem in eis esse contingit; dissimilia autem secundum quod causata habent minus suis causis.* Secundum tamen hanc similitudinem convenientius dicitur Deo creatura similis quam e converso. Simile enim alicui dicitur quod eius possidet qualitatem, vel formam. Quia igitur id quod in Deo perfecte est, in rebus aliis per quamdam deficientem participationem invenitur, illud secundum quod similitudo attenditur, Dei quidem simpliciter est, non autem creaturae; & sic creatura habet quod Dei est, unde & Deo recte similis dicitur. Non autem sic potest dici Deum habere quod creatura est: unde nec convenienter dicitur, Deum creaturae similem esse, sicut nec hominem dicimus suae imagini fore similem, cui ramentum sua imago recte similis enuntiatur. Multo igitur etiam minus proprie dicitur, quod Deus creaturae assimiletur. Nam assimilatio morum ad similitudinem dicitur; & sic competit ei quod ab alio accipit, unde simile ei sit, creatura autem accipit a Deo, unde ei sit similis, non autem e converso. Non igitur Deus creaturae assimilatur, sed magis e converso.

CAPUT XXX.

Quae nomina de Deo praedicari possint.

EX his etiam considerari potest, quid de Deo dici, vel non dici possit, quidve de eo tantum dicatur, quid etiam de Deo simul, & aliis rebus.

Quia enim omnem perfectionem creaturae est in Deo invenire, sed per alium modum eminentiorem, quaecumque nomina absolute perfectionem absque defectu designant, de Deo praedicantur, & aliis rebus, sicut est bonitas, sapientia, esse, & alia huiusmodi; quaecumque vero nomina huiusmodi perfectionem designant cum modo proprio creaturis, de Deo dici non possunt nisi per similitudinem, & me-

taphoram, per quam quae sunt unius rei, alteri solent adaptari; sicut aliquis homo dicitur lapis, propter duritiam intellectus. Huiusmodi autem sunt omnia nomina imposita ad designandam speciem rei creatae, sicut homo, & lapis: nam cuilibet speciei debetur proprius modus perfectionis, & esse. Similiter etiam quaecumque nomina proprietates rerum designant quae ex propriis principiis specierum causantur; de Deo dici non possunt nisi metaphorice: quae vero huiusmodi perfectiones exprimunt cum supereminenti modo, quo Deo conveniunt, de solo Deo dicuntur, sicut summum bonum, primum ens, & alia huiusmodi. Dico autem aliqua praedictorum nominum perfectionem absque defectu importare quantum ad illud ad quod significandum nomen fuit impositum; quantum vero ad modum significandi, omne nomen cum defectu est: nam nomine res exprimitur eo modo quo intellectu concipitur. Intellectus autem noster ex sensibilibus cognoscendi initium sumens, illum modo non transcendit quem in rebus sensibilibus invenit, in quibus aliud est forma, & habens formam, propter formae & materiae compositionem; forma vero in his rebus invenitur quidem simplex, sed imperfecta, utpote non subsistens, habens vero formam invenitur quidem subsistens, sed non simplex, immo concretionem habens: unde intellectus noster quicquid significat ut subsistens, significat in concretione; quod vero ut simplex significat, non ut quod est, sed ut quod est; & sic in omni nomine a nobis dicto quantum ad modum significandi, imperfectio invenitur, quae Deo non competit; quamvis res significata aliquo modo eminenti, Deo conveniat, ut patet in nomine bonitatis, & boni. Nam bonitas significat ut non subsistens, bonum autem ut concretum; & quantum ad hoc nullum nomen Deo convenienter aplat; sed solum quantum ad id ad quod significandum nomen imponitur. Possunt igitur, ut Dionysius docet (1. & v. c. de div. Nomin.) huiusmodi nomina & affirmari de Deo, & negari: affirmari quidem propter nominis rationem; negari vero propter significandi modum. Modus autem supereminentiae quo in Deo dictae perfectiones conveniunt per nomina a nobis imposita, significari non possunt nisi vel per negationem, sicut quum dicimus Deum aeternum, vel infinitum; vel etiam per relationem ipsius ad alia, ut quum dicitur prima causa, vel summum bonum: non enim de Deo capere possumus quid est, sed quid non est, & qualiter alia se habeant ad ipsum; ut ex supradictis patet.